Rus ilerlemesi Türk birliklerinin gayreti ile durdurulmuştur. Tümen birlikleri 32. Tümen'in kendilerini değiştireceği 9 Mayıs'a kadar bu cephenin savunmasında bulunmuşlardır. (3. Ordu Harekâtı, 1993b: 179,182). Bu durumu Hafız Şaban Efendi'nin günlüğünde şöyle nakletmiştir:

19 Mayıs 1332 [1 Haziran 1916] Perşembe

Bugün aldığımız havadis muharebe Kop Dağı'nda; ne Ruslar ne Türkler ilerlemiyorlar. Buna çok mahcup olduk. Çünkü biz Erzurum bizim taraftan istirdat olundu bilirdik. Yine 3 otomobil cepheye geçti hava yağmurlu idi. Afiyette idik.

Cepheden Esarete

27 varaklık günlükte zamanın tahribatı açıkça görülmektedir. Sayfa kenarlarında bulunan yırtılmalar, sayfaların dağınıklığı ve en son sayfanın mürekkebinin soluklaşması metnin tamamının okunmasını güçleştirmiştir. Günlüğün ilk varacağı boş olup herhangi bir başlık da yoktur.

Günlük 1 Mayıs 1332 [14 Mayıs 1916] Pazar tarihi itibari ile tutulmaya başlanmıştır. 8 ay 20 günlük bir zamanın kaydını kapsayan günlüğün son kaydı ise 4 Şubat 1332 [17 Şubat 1917] tarihidir. Günlüğünü yazdığı satır-

¹³ Günlüğün orijinalini bizimle paylaşan ve Hafız Şaban Efendi hakkında aile bilgilerini aktaran gazimizin kızı Güلزade Hanım'ın torunu Necdet Durgun ile Hafız Şaban Efendi'nin fotoğrafını ve nüfus bilgilerini bize ulaştıran Hafız Şaban Efendi'nin kardeşi Mehmet Sadık'ın torunu Sami Ayan Beylere teşekkür ederiz.

Günlükte Mayıs'ın 21, 23, 29, ve 30. günlerinde sulhtan yoğun bir şekilde bahsedilmiş, sonraki günlerde sulh ifadeleri ve beklentisi seyrekleşmiştir. Zira sulh ile birlikte esirlerin memleketlerine dönme beklentileri okunan veya işitilen her habere gerçeklik atfedilmesine neden olmuştur:

10 Mayıs 1332 [23 Mayıs 1916] Salı

Bugün pek çok yağmur var idi. Havadis dahi yok. Hamdolsun sıhhatteyim. O kadar. Avam haberleri Mayıs 15'te mütareke, Ağustos 15 sulh akde-dilecektir, haberi vardır."

12 Mayıs 1332 [25 Mayıs 1916] Perşembe

Bugünkü havadis ordumuz ilerlemektedir. Ermenilerden aldığımız haber: "Güya mütarekeye iki ay müddet var." Şimdi muharebe yoktur."

Bu sulh ifadelerinin en önemlisi 4 Kasım 1916'da "*Bazı avam tarafın-dan sulh için Amerika nota vermiş ve sulhu kabul edeceğini beyan et demiş-ler.*" sözleri ile belirtilmektedir. Günlüğüne bu haberden 3 ay sonra, 10 Şubat 1917 tarihli satırına savaşın seyrini değiştiren başka bir hadiseyi Ame-rika Birleşik Devletleri'nin İttifak devletlerine harp ilanı edişini bilgisini nakletmiştir:

28 Kânunusani 1332 [10 Şubat 1917] Cumartesi

Bugün alınan habere nazaran Amerika ittifak-ı murabba ile ilanı harp etmiştir. Cenâb-ı Hak sonrasını iyi eylesin.

Burada Amerika Birleşik Devletlerinin 2 Nisan 1917'de Almanya'ya harp ilan ettiğini belirtmek lazım. Bununla birlikte Amerika ile Almanya arasındaki ilişkilerin bozulması Şubat ve Mart aylarında Alman denizaltıla-rın Amerikan bandralı ticaret gemilerine saldırıları sebep olmuştur (Uçarol, 2006: 502).

Hafız Şaban Efendi'nin günlüğünde geçen diğer bir hadise ise İngiliz Harbiye Nazırı Lord Kitchener'in vefatıdır. Hafız Şaban Efendi Lord Kitchener'in ölümünü ise hadisin gerçekleşmesinden birkaç gün sonra günlüğü-ne yazmıştır. 9 Haziran 1916 tarihli satırlarında İngiliz Harbiye Nazırı Lord Kitchener için "*...Fî nâri cehenneme gark oldu.*" ifadesini kullanmaktadır:

27 Mayıs 1332 [9 Haziran 1916] Cuma

Bugün havadis yoktur. Cepheden malumat yok. Ve hamdolsun sıhhati-miz berkemaldir. Ve hava kapandı ve akşamüzeri pek yağmur olmuştur.

Efendim, Cenâb-ı Allah muvaffakun bi'l-hayır eylesin!... Âmin... İngiliz harbiye nazırı fi nâri cehenneme gark oldu [Cehennem ateşinde boğuldu].

- UÇAROL Rıfat (2006), *Siyasi Tarih (1789-2001)*, İstanbul: Der Yayınları.
- YANIKDAĞ Yücel (1999), "Ottoman Prisoners of War in Russia, 1914-22", *Journal of Contemporary History*, Vol. 34, No. 1 January.

Ekler

Ek 1: Hafız Efendi'nin günlüğünün bazı sayfalarından çeviriyazısı

1 Mayıs 1332 [14 Mayıs 1916] Pazar

Birinci günü Pazar, Satılmış-Gedik Kars civarı, 1 [Mayıs 1332] Pazar. Bugünkü hadise yağmur pek ziyade idi. Hamdolsun, havadisler budur. Afiyet de idim.

Arabi 12 Recep 1334, 2 Mayıs 1332 [15 Mayıs 1916] Pazartesi gününde havadis almayarak boş geçirdik. Ziyan etmişiz. Fakat hamdolsun sıhhat ile geçmiş, bu kadar iktifa eder.

3 Mayıs 1332 [16 Mayıs 1916] Salı

Sabahleyin havadis fenaca idi. Hamdolsun asra [ikindiye] karîb pek güzel oldu. Trabzon havalisinde ...? imiş. Hava güzel olduğu halde gün geçti. Efendim bu kadar.

4 Mayıs 1332 [17 Mayıs 1916] Çarşamba

Bugün aldığımız havadis fena diyorlar. Ve yüzyedi otomobil cephemize sevk olunmuştur. Hamdolsun Cenâb-ı Hudâ'ya, iyidir inşallah...

5 Mayıs 1332 [18 Mayıs 1916] Perşembe

Alaturka saat 11.00'de 16 otomobil cepheye geçmiştir. Dün 6 tane geçmiştir. Hamdolsun havadis iyidir. Suallere cevap verenlere nazaran.

6 Mayıs 1332 [19 Mayıs 1916] Cuma

Bugün havadis alamadık. İnşallah Rus aleyhindedir harp, Cenâb-ı Allah'tan temenni eylerim. Âmin... Hamdolsun. Afiyet ile günü geçirdik. Bu kadar iktifa eder.

7 Mayıs 1332 [20 Mayıs 1916] Cumartesi

Bugün pek çok yağmur var idi. Havadisten mahrum kaldık. İnşallah iyidir. Cenâb-ı Hak Osmanlı'ya nusret versin, Âmin... Başka sıhhatimiz hamdolsun afiyettedir.

8 Mayıs 1332 [21 Mayıs 1916] Pazar

Bugün afiyette olduğum halde hamdolsun fena havadis almadım. Ve sulh için bazı avam[dan] haberler alıyorduk. Güya Rus sulh cevabında "*Alman benim yerlerimi geri ver[meli]. Tazminat-ı harbiyeyi dahi vermeli.*" [dedi].

9 Mayıs 1332 [22 Mayıs 1916] Pazartesi

Bugün bir zabıt esir geldi. Cepheden bir havadis getirmedi. Yalnız ba'de'l-esir Bitlis'in sükûtunu Ruslardan haber aldı[k], [dedi]. Bu kadar, hava iyidir. Bugünü ziyan ettik. Sabah, bakalım nasıl olur. Her halde, Cenâb-ı Hak hayır buyursun!

10 Mayıs 1332 [23 Mayıs 1916] Salı

Bugün pek çok yağmur var idi. Havadis dahi yok. Hamdolsun sıhhatteyim. O kadar. Avam haberleri Mayıs 15'te mütareke, Ağustos 15 sulh akde-dilecektir, haberi vardır.

...

21 Mayıs 1332 [3 Haziran 1916] Cumartesi

Bugün havadis: Erzurum muhasaradadır, diyorlar. Ve Muş'un istirdadı söylenmiştir. Hamdolsun sıhhatteyiz. Başka keder yoktur.

(Cumartesi 1 Şaban) Şaban-ı şerifin ayını gördük: "*Lâ ya'lemü'l-gaybe illâllah.*"

...

6 Haziran 1332 [19 Haziran 1916] Pazartesi

Bugün Satılmış-Gedik'ten saat 8.00'de hareket ettik Tiflis'e doğru. Hamdolsun afiyette idik. 10.00'da trene bindik.

7 Haziran 1332 [20 Haziran 1916] Salı

Bugün saat alafranga 11.00'de Tiflis'e vâsıl olduk. Ve dört yevmiye aldım. Ve hamdolsun afiyette idik. Başka havadis yoktur. Akşam saat 11.00'de Moskova şehrine hareket ettik.

8 Haziran 1332 [21 Haziran 1916] Çarşamba

Bugün havadis, Rus gazeteleri yazmış: Erzurum Türkler tarafından istirdat olunmuştur. Ve Mirzâde Hafız Ahmet'ten memleket tarafından birçok haber aldım. Ve kardeşimin esir olması... Saat 7.00: Tiflis'ten Bakü tarafına hareket eyledik. Bu kadar.

9 Haziran 1332 [22 Haziran 1916] Perşembe

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik. Bakü'ye doğru gidiyoruz.

...

20 Haziran 1332 [3 Temmuz 1916] Pazartesi

Bugün sabah saat 10.00'da Moskova şehrine dâhil olduk. Andan bizi geri getirdi civarda bir yere, hamam önüne. Pek tahassun yoktur. Afiyette idik. Hamdolsun.

...

28 Haziran 1332 [11 Temmuz 1916] Salı

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik. Galich şehrine alafranga [saat] 11.00'de dâhil olduk. Ondan sonra hareket ettik. Bu kadar.

29 Haziran 1332 [12 Temmuz 1916] Çarşamba

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik. Vapura bindik Kologriv'e gitmek için. Bu kadar.

30 Haziran 1332 [13 Temmuz 1916] Perşembe

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik. Rus gazetelerinden aldığımız habere göre Türk ordusu daha geriye çekildi. Cenâb-ı Allah düşmanlarımızı makhûr [kahredilmiş] eylesin. Âmin! Kologriv'e hareket ettik akşam zamanında.

1 Temmuz 1332 [14 Temmuz 1916] Cuma

Havadis yoktur. Cümlemiz afiyette idik. Vapur ile Kologriv'e doğru gidiyorduk.

2 Temmuz 1332 [15 Temmuz 1916] Cumartesi

Bugün Kologriv'e dâhil olundu. Cümle[miz] olsun afiyette idik. Hama ma girdik. Ondan gelip bir yere koydular efendim.

Bugün arkadaşlarımızın 65 kadarını Kazan tarafına, Volga'ya karîb [yakın] bir yere götürdüler. 70 kadar geri kaldık. Bakalım nasıl olur. Hamdolsun afiyette idik.

...

10 Temmuz 1332 [23 Temmuz 1916] Pazar

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik. Suyun kenarında iki kadının ağlamasını gördük. Çünkü kocaları askere gidiyordu. Geceleyin rüya gördüm. Köy önünde bulundum. Haber aldım: Memleketimiz düşman elinden üç gün evvel kurtarıldı. Bu kadar.

11 Temmuz 1332 [24 Temmuz 1916] Pazartesi

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik. Aldığımız habere nazaran Mamahatun [Tercan] Ruslar tarafından tekrar istila oldu. Ve Türkler şehri yakıp çekildiler. Binaen aleyh yakma meselesi bizi telaşa bırakmıştır. Cenâb-ı Allah akıbetimizi hayır etsin.

12 Temmuz 1332 [25 Temmuz 1916] Salı

Tarihinden itibaren aldığımız habere nazaran Bayburt Ruslar tarafından istila olundu. Ve bizimkiler çayhane depolarını harap edip çekildiler. Mevla, Din-i İslam'a mezferet [zafer] versin. Âmin!

...

21 Temmuz 1332 [3 Ağustos 1916] Perşembe

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik. Başka keder yok. Aynı zamanda Erzincan'ın sükûtunu gazeteler yazıyor. Cenâb-ı Allah akıbetini hayır eylesin. Âmin!

...

2 Ağustos 1332 [15 Ağustos 1916] Salı

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik. Düşümde gördüm, Raşi'deki evin yanında idim. On[un]la binanın başında validem, iki çocuğum ile birlikte geliyor, sonra Saatçi Hafız'ın yanında gördüm Muharrem Efendi ile. Muharrem Efendi, bendenize ismimi vermiş... "Buyur." cevab[ını] verdim. Sonra ne olduğuma [dair] malumatım yoktur. Cenâb-ı Allah hayır eylesin. Amin!

3 Ağustos 1332 [16 Ağustos 1916] Çarşamba

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik. Havadis yoktur. [Bu kadar] iktifa eder.

4 Ağustos 1332 [17 Ağustos 1916] Perşembe

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik.

5 Ağustos 1332 [18 Ağustos 1916] Cuma

Bugün havadis yoktur. Hamdolsun afiyette idik. Otuz kelimededen ibaret telgraf gönderdik. Fakat cevabı kabul etmediler. Kelimesi 7 kapık olmak üzere alafranga saat 5.00'de verildi. Cenâb-ı Allah irsal buyursun. Amin. Havadisler çok iyi idiler. Müftüzâde Mehmed Efendi'ye yazdım.